
1 

 

                                                        令和６年９月２０日 

南小学校の保護者の皆様 

                             瑞穂市立南小学校 

                             校長 曽我部 雄志 

 

令和６年度 瑞穂市立南小学校 公表会の開催について（ご案内） 

 

保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃

は本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。 

さて、見出しのとおり、瑞穂市立南小学校 公表会（授業参観）を開催いたします。 

南小学校では、今年度より「主体的・対話的で深い学び」の実現を目指した授業改革

を始めました。 

授業中、子どもたちが安心して「わからない。ここ、どうするの」と仲間に相談でき

る授業、仲間と学び合い、より質の高い学びに挑戦する授業をめざして取り組んできま

した。まだ取り組み始めたばかりですが、取組の一端を保護者の皆様並びに地域の皆様

にご覧いただく機会が、この公表会です。 

下記のとおりご案内いたしますので、ご多用中とは存じますが、ご参観よろしくお願

いいたします。 

 

記 

 

１ 期 日  令和６年 １０月２５日（金） 

 

２ 会 場  瑞穂市立南小学校 （〒501-0322   瑞穂市古橋１６６０番地） 

 

３ 日 程  

・ ９：１５～ ９：３０ 受付（正面玄関） 

・  ９：４５～１０：３０ 公開Ⅰ 

・１０：４５～１１：３０ 公開Ⅱ 

・１１：３５～１２：１０ 全体会（体育館） 

 

４ その他 

     ・駐車場が大変混雑します。できる限り「徒歩」または「自転車」で来校願

います。遠方等の理由で、お車で来校される場合は「エコボックスのある

駐車場」をご利用ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

【公開授業については、裏面をご覧ください】 

 

 



2 

 

５ 公開授業（授業参観） 

【公開Ⅰ】  ９：４５～１０：３０ 

学年・学級 授 業 者 場  所 単元名 

ふたば１組 天池 遼 ふたば１組教室 ともだちいっぱいなかよし大作戦【自立活動】 

ふたば２組 高橋 法恵 ふたば２組教室 わなげゲームを楽しもう【生活単元学習】 

ふたば３組 荒川 弘喜 ふたば３組教室 話せるといいな【自立活動】 

１年１組 馬渕 由佳子 １年１組教室 たしざん 

１年２組 永野 祥子 １年２組教室 たしざん 

２年１組 坂東 彩乃 ２年１組教室 かけ算 

２年３組 小川 貴也 ２年３組教室 かけ算 

３年１組 茨 理絵 ３年１組教室 かけ算の筆算 

４年１組 坂 みゆき ４年１組教室 計算のきまり 

４年３組 深谷 涼 ４年３組教室 計算のきまり 

５年１組 酒々井 聖也 ５年１組教室 分数のたし算とひき算 

５年２組 石榑 友香 ５年２組教室 分数のたし算とひき算 

５年３組 徳山 詩菜 ５年３組教室 分数のたし算とひき算 

５年少人数 堀 明美 少人数教室（東舎１階） 分数のたし算とひき算 

 

【公開Ⅱ】 １０：４５～１１：３０  

学年・学級 授 業 者 場  所 単元名 

ふたば４組 加藤 詩音 ふたば４組教室 秋を楽しもう！【生活単元学習】 

ふたば５組 徳田 七恵 ふたば５組教室 新しい計算を考えよう／計算の順じょを調べよう 

ふたば６組 松山 美由紀 ふたば６組教室 秋ショップ「ふたば」をひらこう【生活単元学習】 

ふたば７組 加藤 千尋 ふたば７組教室 みんなが楽しいすごろく遊び【自立活動】 

１年３組 武藤 恵子 １年３組教室 たしざん 

２年２組 北川 杏奈 ２年２組教室 かけ算 

３年２組 三浦 拓也 ３年２組教室 かけ算の筆算 

３年３組 松枝 尚子 ３年３組教室 かけ算の筆算 

４年２組 瀬古 菜月 ４年２組教室 計算のきまり 

６年１組 西村 政俊 ６年１組教室 円の面積 

６年２組 安江 郁馬 ６年２組教室 円の面積 

６年３組 鈴木 亜美 ６年３組教室 円の面積 

６年少人数 堀 明美 少人数教室（東舎１階） 円の面積 

 

６【全体会】 １１:３５～１２：１０ 場所：体育館 
➀ 学校づくりの説明       校  長  曽 我 部  雄 志  
② 本校の研究・研修について   研究主任  深 谷  涼  

 

保護者の皆様へ 

 授業参観はもちろんのこと、「全体会」にも是非ご参加ください。現在、学校に

求められている「主体的・対話的で深い学び」についてプレゼンテーションを使っ

て説明いたします。普段はあまり知る機会の少ない「これからの授業の在り方」に

ついて学ぶことができる貴重な機会です。場所は、体育館です。 

ご参加よろしくお願いいたします。 

校長 曽我部 雄志 

 


